Parch., 44 ff. à 2 col. et à longues lignes.- 360 sur 250 mill.- Initiales vermillon, azur et 
vert alternativement. 

Demi-reliure moderne maroquin rouge (Jacobins de la rue Saint-Honoré, 43). 

142. MISSEL DE SAINT-OUEN DE ROUEN, ADAPTÉ A L'USAGE DE CHEZAL-BENOIT. 

XIIe SIÈCLE, 2e MOITIÉ 

Bibliothèque municipale de Bourges, ms. 30 (28). 

Fol. r. Premier dimanche de l'Avent. - 23 v0 . << Fer. quarta in capite ieiunü. 
Ordo ad dandam penitentiain. Cum venerit penitens ad sacerdotem ... >>- 66. Evangile 
du dimanche des Rameaux. Partie narrative : c ; les paroles du Sauveur : ~ ; les 
apôtres et la foule : s. - 88. « Exultet ... » - 88 v0 . << Precamur ergote ... una cum 
papa N. et antistite nostro, rege quoque et principe nostro N ... » - 92 et 94· D'une 
autre main (xine siècle) . Litanies 'du samedi saint: ce sont celles de Chezal-Benoît. 
(Cf. ms. 29 (27), psautier de Chezal-Benoît, fol. ror à 103.) 

Fol. 9S v 0 • Ordo missae. « Oratio ad abluendas man·us sacerdotis. Largire sensibus 
nostris ... » - Ad amictum. Conscinde, Domine, saccum meum ... » 

Fol. 97 à rr2. De différentes mains (xiue et xrve s.)- 97 à 104. Préfaces et canon. 
-C'est l'ordo missae de Chezal-Benoît. - 104 à ros v0 • « Summe sacerdos et vere 
pontifex ... » - ros vo. Prière en français (xnie s.). 

Reine de pitié, Marie, 
En qui déité pure et clere 
A mortalité se marie; 
Tu es fille, vierge et mère ; 
Vierge enfantas le fruit de vie ... » 

ro6 à 112. Préfaces et canon. - Ce sont, à peu de chose près, les prières de l'ordo 
missae de Bourges. (Missel impr. 1493.) 
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Fol. n3. Préface commune. - II4. Canon. Plusieurs feuillets manquent. - Com
mence à« [da propitius] pacem in diebus nostris ... »-<<Pax Domini s. s. v .... Agnus 
Dei - CommL'{tio corporis et sanguinis D. n . I. C. sit nabis ad remissionem omnium 
peccatorum et ad vit. et. A.- Agnus Dei (2 fois).»- II4. «Domine sancte, Pater 
omnipotens, et erne Deus ... » - « Domine Iesu Chris te qui ex vol un tate Pa tris ... vivi
ficasti, adora et veneror hoc sanctum corpus tuum et hune sanctum sanguinem tuum 
quod traditum est et qui effusus est pro multis ... >> - « Placeat ... » 

Fol. II4 v0 . Pâques.- ns. «Ad vesperas.- Item ad sepulchrum.- Ante altare 
vel cruci:fi.xum. »-Les ff. ng à 127 ont été transposés; leur place est entre les ff. 
134 à 135. - 122. « In die sancto Pentecostes. >> - r26 v0 . « Dom. in oct. Pent. » 

(Messe de la Trinité.)- 159 v0 • « Dom. XXIII! post oct. Pent. >>-Les versets qui 
suivent les alleluias des dimanches après Pâques et après la Pentecôte ont été grat
tés, effacés et remplacés par ceux de Chezal-Benoît.- r6o. « Dom. ante adventum 
Domini. >> - r6r à r85. Séries d'épîtres et d'évangiles.